重庆市大渡口区人民政府

关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施

生态环境分区管控的实施意见
大渡口府发〔2020〕22号
各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为深学笃用习近平生态文明思想，深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》《重庆市人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的意见》（渝府发〔2020〕11号），坚定贯彻“共抓大保护、不搞大开发”方针，推动长江经济带高质量发展，现就落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线，制定生态环境准入清单（以下统称三线一单），实施生态环境分区管控，结合大渡口区实际，提出如下实施意见。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神和中央经济工作会议精神，深化落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，全面落实市委、市政府的工作要求，助力成渝地区双城经济圈建设，推动“一区两群”协调发展，建立以三线一单为核心的生态环境分区管控体系，加快建设山清水秀美丽之地，筑牢长江上游重要生态屏障。

（二）基本原则。

坚持保护优先。落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线硬约束，推动形成绿色发展方式和生活方式。

突出差别准入。针对不同的环境管控单元，从空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率等方面制定差异化的环境准入要求，促进精细化管理。

实施动态更新。随着绿色发展理念深化、生态文明建设推进、环境保护要求提升、社会经济技术进步等因素变化，三线一单相关管理要求逐步完善、动态更新。

（三）总体目标。

到2020年，国土空间和生态格局更加优化，能源资源利用效率明显提高，绿色低碳循环发展取得实效，生态环境质量总体改善，生态文明关键制度建设取得决定性成果，生态文化日益深厚，环境监管能力建设水平明显提升，努力把大渡口区建设成为碧水青山、绿色低碳的生态宜居新区。

到2025年，突出环境问题得到有效治理，生态系统稳定性明显增强，生态环境质量进一步改善，环境风险得到有效控制，环境治理体系和治理能力现代化取得重大进展，环境保护水平与全面小康社会相适应，使大渡口区成为碧水青山、绿色低碳的生态宜居新区。

到2035年，全区生态环境质量得到根本改善。

二、分区管控

（四）环境管控单元划分。

环境管控单元包括优先保护单元、重点管控单元、一般管控单元三类。优先保护单元指以生态环境保护为主的区域，主要包括集中式饮用水水源保护区、环境空气一类功能区等。重点管控单元指涉及水、大气、土壤、自然资源等资源环境要素重点管控的区域，主要包括人口密集的城镇规划区和产业集聚的工业园区。一般管控单元指除优先保护单元和重点管控单元之外的其他区域。

全区国土空间按优先保护、重点管控两大类划分为7个环境管控单元，包括优先保护单元5个、重点管控单元2个。
（五）分区环境管控要求。

优先保护单元依法禁止或限制大规模、高强度的工业和城镇建设，在功能受损的优先保护单元优先开展生态保护修复活动，恢复生态系统服务功能。重点管控单元优化空间布局，不断提升资源利用效率，有针对性地加强污染物排放控制和环境风险防控，解决生态环境质量不达标、生态环境风险高等问题。

三、工作要求

（六）实施与应用。

具体单元管控要求数据上传至市级数据应用平台集中管理、查询、应用、展示和交换，实行信息共享共用。

区域资源开发、产业布局和结构调整、城镇建设、重大项目选址应将环境管控单元及生态环境准入清单作为重要依据，相关政策、规划、方案需说明与三线一单的符合性，在政策制定、规划编制、执法监管中不得变通突破、降低标准，不符合不衔接不适应的于2020年底前完成调整。

国土空间规划、相关规划应将落实到具体空间的生态、水、大气、土壤、资源利用等红线、底线和上线要求作为编制的基础。

区域产业发展应将三线一单提出的要求作为产业准入负面清单编制基础，具体管控单元的管控要求作为产业准入负面清单在具体区域、园区和单元落地的支撑。

监管开发建设行为和生产活动时，应将三线一单作为重要依据。优先保护单元和重点管控单元应作为生态环境监管重点区域，生态环境分区管控要求应作为生态环境监管的重点内容。

（七）更新与调整。

五年内因国家与地方发展战略、生态保护红线、自然保护地和生态环境质量目标调整，三线一单确需进行更新的，按程序报批。

四、保障措施

（八）组织保障。

区生态环境部门牵头组织全区三线一单发布、实施、更新调整和宣传工作，区级有关部门、单位和镇街结合本单位职责职能做好全区三线一单实施工作，并积极参与评估、更新调整和宣传工作。

（九）资金、技术保障。

区生态环境部门牵头组建长期稳定的专业技术团队，区财政部门安排专项财政资金，切实保障三线一单实施、评估、更新调整、数据应用和维护等工作。

附件：1.大渡口区环境管控单元分布图

 2.大渡口区环境管控单元划分一览表

3.大渡口区总体管控要求表

                           重庆市大渡口区人民政府
                                  2020年12月18日
     （此件公开发布）

附件1

[image: image1.jpg]L RERRASEESCE

附件2

大渡口区环境管控单元划分一览表

	序号
	管控单元分类
	管控单元名称
	面积

	1
	优先保护单元
	大渡口区长江丰收坝水厂水源地
	18.29km2

	2

	大渡口区水土保持功能区

	3

	重庆市大渡口森林公园

	4

	大渡口区四山禁建区

	5

	大渡口区一般生态空间-水土保持

	6
	重点管控单元
	大渡口区重点管控单元-长江丰收坝大渡口段
	84.37km2

	7

	大渡口区重点管控单元-长江和尚山大渡口段

附件3

大渡口区总体管控要求表

	管控类别
	总体管控要求

	空间布局约束
	 优化工业区与居住区、旅游区布局，逐步减少混杂现象。
建桥园区A区应重点推进产业转型升级，重点发展环境影响较小的生产性服务业等产业；建桥园区B区周边居住开发时与现有工业企业应满足相应防护距离要求；建桥园区C区内部应合理布局，临近大渡口森林公园、规划及现有集中居民区和旅游区的工业用地应布局对环境空气影响较小的项目。

	污染物排放管控
	 推进废气污染防治，改善环境空气质量。
强化与相邻区域大气的联防联控机制；加大防治力度，控制工业污染；强化监督管理，控制交通污染；提升管理水平，控制扬尘污染。
 完善污水处理设施及管网，改善次级河流和长江环境质量。
加快A区工业集中污水处理设施提标改造；加快推进伏牛溪城市集中污水处理厂的建设，不断提高污水收集处理率。
 加快推进污染地块场地评估及修复，确保用地环境安全。
持续推进污染地块的修复与治理工作，并在修复过程中注重防止二次污染。

	环境风险防控
	 严格落实沿江工业企业布局要求，实现风险的源头控制。
强化沿江现有风险源的风险防范措施，确保水环境安全保障。

	资源利用效率
	严格落实长江岸线管控要求，推进码头的规范布局。
对现有码头进行资源整合，对规划码头进行优化布局。

— 8 —
— 1 —